
ნომერი: 12-03250583-03
თარიღი: 27.02.2025 08:17
 ვადა: 31.03.2025

განმცხადებელი (დაინტერესებული პირი)

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია
მისამართი:  შარტავას ქ. 7ა
საკონტაქტო ინფორმაცია: (+995 32) 2 72 22 22; 
განცხადების N: 01-01250573796 განცხადების თარიღი: 26.02.2025
ხელმომწერი: კახა კალაძე თანამდებობა: მერი

განცხადება/ნომენკლატურა
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო

თავისუფალი განცხადება

მოთხოვნის ტექსტი

განკარგულება

დამატებითი ინფორმაცია
ფურცლების რაოდენობა: 0
დანართი: -
პასუხის გაცემის ფორმა: 

1 - 1



ადრესატი: ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო
მისამართი: თავისუფლების	მოედანი	N2

გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

წერილის	ნომერი:	01-01250573796
თარიღი:	26/02/2025 	

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის

საკრებულოს	თავმჯდომარეს

ბატონ	გიორგი	ტყემალაძეს

ბატონო	გიორგი,

„ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	რეგლამენტის	დამტკიცების	შესახებ“
ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2014	 წლის	 19	 ივლისის	 №2-1
დადგენილებით	 დამტკიცებული	 რეგლამენტის	 67-ე	 მუხლის	 პირველი	 პუნქტის	 „ა“
ქვეპუნქტის	 საფუძველზე,	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 სხდომაზე
განსახილველად	 წარმოგიდგენთ	 „ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საჯარო
სამართლის	იურიდიული	პირის	–	ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	ტრანსპორტისა	და
ურბანული	განვითარების	სააგენტოს	დაფუძნებისა	და	დებულების	დამტკიცების	შესახებ“
ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2020	 წლის	 24	 იანვრის	 №52-1
დადგენილებაში	 ცვლილების	 შეტანის	 თაობაზე“	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის
საკრებულოს	დადგენილების	პროექტს,	აგრეთვე	ზემოაღნიშნული	 პროექტის	 მოწონების
შესახებ	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 მთავრობის	 2025	 წლის	 26	 თებერვლის
№25.248.297	განკარგულებას.

დანართი:	6	ფურცელი

პატივისცემით,

კახა	კალაძე

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	მერი





პროექტი 
 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 
 

დადგენილება №----- 
 

2025 წლის ------ ---------------------                                              ქ. თბილისი 
 
 

„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს დაფუძნებისა და 

დებულების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2020 წლის 
24 იანვრის №52-1 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

 
 
 საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“ 61-ე 
მუხლის მე-2 პუნქტის, „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 
მუხლის მე-4 პუნქტის, „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული 
პირის – ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების 
სააგენტოს რეორგანიზაციის შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2025 
წლის 28 იანვრის №3 განკარგულების  შესაბამისად,  
 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს: 
 
 მუხლი 1 
 შევიდეს ცვლილება „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის 
იურიდიული პირის – ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული 
განვითარების სააგენტოს დაფუძნებისა და დებულების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2020 წლის 24 იანვრის №52-1 დადგენილების (ვებგვერდი, 
www.matsne.gov.ge, 28/01/2020; სარეგისტრაციო კოდი: 010250050.35.101.016675) მე-2 მუხლით 
დამტკიცებულ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის - 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს 
დებულებაში და დებულების: 
 
 1. მე-3 მუხლის მე-2 პუნქტის „ჭ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
 „ჭ) გზებზე, საგზაო ნაგებობებზე, მიწისქვეშა კომუნიკაციებზე და რკინიგზის 
გადასასვლელებზე ჩასატარებელი სამშენებლო-სარეკონსტრუქციო სამუშაოების მიმდინარეობის 
პერიოდში საგზაო მოძრაობის ორგანიზების სქემების შეთანხმება;“. 
 
 2. მე-7 მუხლის: 
             ა) მე-2 პუნქტის ,,დ1“ და „ე“ ქვეპუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
 „დ1) საგზაო მოძრაობის ორგანიზების სქემების შეთანხმების სამსახური; 
 ე) სატრანსპორტო ნაკადების მართვის სამსახური;“; 
 
 ბ) მე-2 პუნქტის „რ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
 „სპეციალური დაცული სადგომების მართვის სამსახური“; 
 
 გ) მე-2 პუნქტის „რ1“ ქვეპუნქტი ამოღებულ იქნას. 



  
 3. მე-8 მუხლის: 
  ა) მე-3 პუნქტის „მ“ ქვეპუნქტი ამოღებულ იქნას; 
 
 ბ) 41 პუნქტის „ა“ და „ბ“ ქვეპუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
 „ა) გზებზე, საგზაო ნაგებობებზე, მიწისქვეშა კომუნიკაციებზე და რკინიგზის 
გადასასვლელებზე ჩასატარებელი სამშენებლო-სარეკონსტრუქციო სამუშაოების მიმდინარეობის 
პერიოდში დროებითი საგზაო მოძრაობის  ორგანიზების სქემების შეთანხმება ან/და 
შესათანხმებლად წარდგენა სააგენტოს ხელმძღვანელობასთან; 
 ბ) მშენებლობის ნებართვის არქიტექტურული პროექტების შეთანხმებისას ჩასატარებელი 
სამშენებლო-სარეკონსტრუქციო სამუშაოების მიმდინარეობის პერიოდში დროებითი საგზაო 
მოძრაობის  ორგანიზების სქემების შეთანხმება ან/და შესათანხმებლად წარდგენა სააგენტოს 
ხელმძღვანელობასთან;“; 
 
 გ) 41 პუნქტის „დ“ ქვეპუნქტი ამოღებულ იქნას; 
 
 დ) 41 პუნქტის „ე“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
 „ე) ქალაქ თბილისის  მუნიციპალიტეტის მერიის ინფრასტრუქტურის განვითარების 
საქალაქო სამსახურის უფლებამოსილ წარმომადგენელთან ერთად ხაზობრივი ნაგებობის 
განთავსებასთან დაკავშირებით სააგენტოში წარმოდგენილი დოკუმენტაციის შესწავლა, 
სამუშაოთა წარმოების ტერიტორიის ადგილზე დათვალიერების შედეგებთან ერთად ხაზობრივი 
ნაგებობის განთავსების თანხმობის საკითხის განხილვა, შესაბამისი დოკუმენტის/ოქმის შედგენა, 
სამუშაოების წარმოებისთვის პირობების/შეზღუდვების განსაზღვრა;“; 
 
 ე) 41 პუნქტის „თ“ ქვეპუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის „თ1 პუნქტი: 
 „თ1) კომპეტენციის ფარგლებში AutoCAD-ის და გისის პროგრამებში პროექტების 
შემუშავება;“; 
 
 ე) მე-5 პუნქტის პრეამბულა ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
 „5. სატრანსპორტო ნაკადების მართვის სამსახურის უფლებამოსილებას მიეკუთვნება:“; 
 
 ვ) მე-17 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
 „17.  სპეციალური დაცული სადგომების მართვის სამსახურის უფლებამოსილებას 
მიეკუთვნება: 
 ა) სააგენტოს  სპეციალური დაცული სადგომების 24/7 ფუნქციონირებაზე, მოვლასა და 
შენახვაზე კონტროლი და აღნიშნული ფუნქციის განსახორციელებლად შესაბამის 
ადმინისტრაციულ ორგანოებთან ურთიერთობა; 
 ბ) სპეციალურ დაცულ სადგომებზე გადაყვანილი სატრანსპორტო საშუალებების მიღება; 
სპეციალურ დაცულ სადგომებზე გადაყვანილი სატრანსპორტო საშუალების მის 
მესაკუთრისთვის/მფლობელისთვის დაბრუნება თბილისის მუნიციპალიტეტის 
წარმომადგენლობითი ორგანოს მიერ დადგენილი სატრანსპორტო საშუალების 
ტრანსპორტირებისა და სპეციალურ დაცულ სადგომზე შენახვის საფასურის გადახდის 
დამადასტურებელი დოკუმენტის, სატრანსპორტო საშუალების რეგისტრაციის მოწმობის ან 
მინდობილობის, საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული სარგებლობის 
დამადასტურებელი დოკუმენტისა და პირადობის დამადასტურებელი დოკუმენტის 
წარდგენისთანავე და ამ დოკუმენტების შენახვა; 
 გ) თბილისის მუნიციპალიტეტის წარმომადგენლობითი ორგანოს მიერ დადგენილი 
სატრანსპორტო საშუალების სპეციალურ დაცულ სადგომებზე ტრანსპორტირებისა და შენახვის 



საფასურის გადახდაზე კონტროლი და ამ ინფორმაციის ასახვა ადმინისტრაციული 
სამართალდარღვევების აღრიცხვისა და მართვის ელექტრონულ სისტემაში; 
 დ) აღნიშნულ მისამართზე მდებარე სპეციალურ დაცულ სადგომებზე გადაყვანილი 
სატრანსპორტო საშუალებების შესახებ სათანადო ინფორმაციის ასახვა ადმინისტრაციული 
სამართალდარღვევების აღრიცხვისა და მართვის ელექტრონულ სისტემაში; 
 ე) საქართველოს კანონმდებლობით, ამ დებულებითა და თბილისის საკრებულოს 
ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტებით დადგენილი სხვა ფუნქციების შესრულება.“; 
 
 ზ) 171 პუნქტი ამოღებულ იქნას. 
 
 

 მუხლი 2 
 ამ დადგენილების ამოქმედებამდე სააგენტოს მიერ მომზადებული დროებითი საგზაო 
მოძრაობის ორგანიზების სქემების მიმართ საჭირო კორექტივების შეტანის თაობაზე მიმართვის 
შემთხვევაში, სააგენტომ ამ დადგენილების ამოქმედებამდე დადგენილი წესით განახორციელოს 
ცვლილება.  
  
 მუხლი 3 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 
 
 
 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  

                     საკრებულოს თავმჯდომარე                               გიორგი ტყემალაძე    
 



„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს 

დაფუძნებისა და დებულების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს 2020 წლის 24 იანვრის №52-1 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ 

 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

 
განმარტებითი ბარათი 

 
 

 ა.ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 
(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზეზი: 
 „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს 
რეორგანიზაციის შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2025 წლის 28 
იანვრის №3 განკარგულების  შესაბამისად, სისტემური და ეფექტიანი მმართველობის 
უზრუნველყოფის მიზნით, სააგენტოში 2025 წლის პირველი თებერვლიდან დაიწყო 
რეორგანიზაცია. ზემოაღნიშნულიდან გამომდინარე  შემუშავდა წარმოდგენილი პროექტი, 
რომლის მიხედვით: სააგენტოს სატრანსპორტო ნაკადების ავტომატიზებული მართვის 
სამსახურს ეწოდება სატრანსპორტო ნაკადების მართვის სამსახური, რაც გამოწვეულია  
სამსახურის მიერ პრაქტიკაში გამოყენებული მრავალფეროვანი მეთოდოლოგიის, ასევე 
სხვადასხვა ქვეყანაში არსებული მსგავსი სამსახურების გამოცდილების გათვალისწინებით. 
ამასთანავე, ჭაბუა ამირეჯიბის  გზატკეცილ №15-ში მდებარე სპეციალური დაცული სადგომის 
მართვის №1 სამსახური და მარშალ გელოვანის გამზირ №4-ში მდებარე სპეციალური დაცული 
სადგომის მართვის №2 სამსახური ახორციელებს იდენტურ საქმიანობას, შესაბამისად  
საქმისწარმოების და ადამიანური რესურსის ეფექტიანი მართვის მიზნით  ხდება  აღნიშნული 
სამსახურების გაერთიანება და ყალიბდება სამსახური ახალი სახელწოდებით - სპეციალური 
დაცული სადგომების მართვის სამსახური. 
 ამავე დროს, სააგენტოს საგზაო მოძრაობის ორგანიზების სქემების მომზადების ან/და 
შეთანხმების სამსახურს ეწოდება საგზაო მოძრაობის ორგანიზების სქემების შეთანხმების 
სამსახური, ვინაიდან პრაქტიკიდან გამომდინარე მიზაშეუწონელია საგზაო მოძრაობის 
დროებითი სქემების მომზადება განახორციელონ საააგენტოს თანამშრომლებმა, რადგან ეს 
მოითხოვს დიდ ადმინისტრაციულ რესურსს (სპეციალური ცოდნის მქონე თანამშრომელთა 
რაოდენობა შესაბამისი სახელფასო ფონდით), რაც უმჯობესია გამოყენებული იქნეს სააგენტოს 
საქმიანობას მიკუთვნებული სხვა ფუნქციების ეფექტური განხორციელებისთვის. ამასთან საგზაო 
მოძრაობის დროებითი სქემების მომზადების საქმეში ოპერირებს არაერთი კერძო კომპანია, 
შესაბამისად დაინტერესებულ პირებს შესაძლებლობა აქვთ მომსახურება მიიღონ ამ პირებისგან. 
ამასთან, ამ დადგენილების ამოქმედებამდე ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო 
სამართლის იურიდიული პირის – ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და 
ურბანული განვითარების სააგენტოს მიერ მომზადებული დროებითი საგზაო მოძრაობის  
ორგანიზების სქემების მიმართ საჭირო კორექტივების შეტანის აუცილებლობისას, შესაბამისი 
ქმედებების განხორციელება ევალება სააგენტოს. 
 
 ა.ბ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 
(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზანი: 
 ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს  
შესაბამისი სამსახურის მიერ მასზე დაკისრებული უფლებამოსილებების ეფექტურად 
განხორციელება. 
 
 ა.გ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 
(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) ძირითადი არსი:  



 2

 ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიულ პირ – ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს 
საქმიანობის ეფექტიანობის ამაღლება ადმინისტრაციული რესურსების დაზოგვით. 
 

ბ)  პროექტის მიღებით გამოწვეული საფინანსო ეკონომიკური შედეგების გაანგარიშება:  
დადგენილების ამოქმედებისთვის დამატებითი საბიუჯეტო სახსრები საჭირო არ არის.   
 
გ)  გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება, 

რასაც გამოიწვევს პროექტის მიღება (გამოცემა): 
ინიციატორის მოსაზრებით დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას 

გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე. 
 
დ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს 

პროექტის მიღება (გამოცემა): 
დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ 

მდგომარეობაზე. 
 

  ე) პროექტის ავტორი:    
 ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 

 
 ვ) პროექტის წარმდგენი:  
     ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 

 


	3.pdf
	0
	1 - დებულების დადგენილების პროექტი - ეკას გადმოგზავნილი
	2 - განმარტებითი ბარათი ახალი ცვლილების




